



ГРУППА ОГК-2

**ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЕННАЯ
КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ
ОТЧЕТНОСТЬ, ПОДГОТОВЛЕННАЯ В
СООТВЕТСТВИИ С МЕЖДУНАРОДНЫМИ
СТАНДАРТАМИ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
(МСФО), ЗА 9 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ
30 СЕНТЯБРЯ 2017 ГОДА (НЕАУДИРОВАННАЯ)**

СОДЕРЖАНИЕ

Сокращенный промежуточный консолидированный отчет о финансовом положении	3
Сокращенный промежуточный консолидированный отчет о совокупном доходе	4
Сокращенный промежуточный консолидированный отчет о движении денежных средств	5
Сокращенный промежуточный консолидированный отчет о движении капитала	7

Примечания к сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности

Примечание 1. Группа и ее деятельность	8
Примечание 2. Основы подготовки финансовой отчетности	9
Примечание 3. Новые стандарты бухгалтерского учета	9
Примечание 4. Связанные стороны	10
Примечание 5. Основные средства	12
Примечание 6. Нематериальные активы	14
Примечание 7. Денежные средства и их эквиваленты	15
Примечание 8. Торговая и прочая дебиторская задолженность	16
Примечание 9. Товарно-материальные запасы	17
Примечание 10. Капитал	17
Примечание 11. Налог на прибыль	18
Примечание 12. Долгосрочные заемные средства	22
Примечание 13. Пенсионные обязательства	23
Примечание 14. Резерв на восстановление	25
Примечание 15. Прочие долгосрочные обязательства	26
Примечание 16. Краткосрочные заемные средства и краткосрочная часть долгосрочных заемных средств	26
Примечание 17. Торговая и прочая кредиторская задолженность	28
Примечание 18. Выручка	28
Примечание 19. Операционные расходы	29
Примечание 20. Финансовые доходы	30
Примечание 21. Финансовые расходы	30
Примечание 22. Прибыль на обыкновенную акцию	30
Примечание 23. Договорные обязательства	31
Примечание 24. Финансовые инструменты и финансовые риски	31
Примечание 25. Информация по сегментам	32

Группа ОГК-2
Сокращенный промежуточный консолидированный отчет
о финансовом положении на 30 сентября 2017 года (неаудированный)
(в тыс. рублей, если не указано иное)



	Прим.	На 30 сентября 2017 года	На 31 декабря 2016 года
АКТИВЫ			
Внеоборотные активы			
Основные средства	5	180 982 651	184 799 186
Нематериальные активы	6	913 313	932 533
Отложенные активы по налогу на прибыль	11	313 505	188 778
Прочие внеоборотные активы		902 475	923 858
Итого внеоборотные активы		183 111 944	186 844 355
Оборотные активы			
Денежные средства и их эквиваленты	7	5 845 265	4 538 684
Торговая и прочая дебиторская задолженность	8	15 629 194	15 628 777
Товарно-материальные запасы	9	10 326 077	9 277 515
Авансовые платежи по налогу на прибыль		464 342	118 705
Итого оборотные активы		32 264 878	29 563 681
ИТОГО АКТИВЫ		215 376 822	216 408 036
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Капитал			
Акционерный капитал	10		
Обыкновенные акции		40 057 009	40 057 009
Собственные выкупленные акции		(3 839 225)	(3 961 865)
Эмиссионный доход		28 378 693	28 378 693
Нераспределенная прибыль и прочие резервы		56 938 351	50 317 063
Капитал акционеров ПАО «ОГК-2»		121 534 828	114 790 900
Итого капитал		121 534 828	114 790 900
Долгосрочные обязательства			
Отложенные обязательства по налогу на прибыль	11	11 667 357	10 303 385
Долгосрочные заемные средства	12	58 589 429	34 590 389
Пенсионные обязательства	13	1 790 412	2 207 546
Резерв на восстановление	14	1 005 312	955 964
Прочие долгосрочные обязательства	15	711 313	3 865 670
Итого долгосрочные обязательства		73 763 823	51 922 954
Краткосрочные обязательства			
Краткосрочные заемные средства и краткосрочная часть долгосрочных заемных средств	16	661 711	32 459 634
Торговая и прочая кредиторская задолженность	17	17 124 873	14 642 616
Кредиторская задолженность по уплате прочих налогов		2 183 079	2 235 599
Резерв на восстановление		106 817	356 333
Задолженность по налогу на прибыль		1 691	-
Итого краткосрочные обязательства		20 078 171	49 694 182
Итого обязательства		93 841 994	101 617 136
ИТОГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		215 376 822	216 408 036

Генеральный директор
Главный бухгалтер



С.А. Ананьев
Л.В. Клищ

20 ноября 2017 года

Показатели сокращенного промежуточного консолидированного отчета о финансовом положении следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 8 - 35, которые являются неотъемлемой частью данной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности

Группа ОГК-2
Сокращенный промежуточный консолидированный отчет
о совокупном доходе за 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года
(неаудированный)
(в тыс. рублей, если не указано иное)



	Прим.	За 3 месяца, закончившихся 30 сентября		За 9 месяцев, закончившихся 30 сентября	
		2017 года	2016 года	2017 года	2016 года
Выручка	18	33 596 603	34 449 610	103 690 336	94 169 562
Операционные расходы	19	(30 606 747)	(32 698 345)	(88 943 114)	(87 680 231)
Прочие операционные расходы		(530 300)	(513 266)	(768 765)	(562 018)
Прибыль от операционной деятельности		2 459 556	1 237 999	13 978 457	5 927 313
Финансовые доходы	20	119 873	277 123	581 359	1 140 912
Финансовые расходы	21	(1 498 254)	(1 877 549)	(4 822 145)	(4 115 668)
Прибыль / (убыток) до налогообложения		1 081 175	(362 427)	9 737 671	2 952 557
Расходы по налогу на прибыль	11	(235 320)	(70 932)	(2 065 565)	(967 336)
Прибыль / (убыток) за период		845 855	(433 359)	7 672 106	1 985 221
Прочий совокупный доход / (расход):					
<i>Статьи, которые не будут впоследствии переведены в состав прибылей или убытков:</i>					
Переоценка пенсионных обязательств (за минусом налога на прибыль)	11,13	1 674	-	(86 105)	-
Общий совокупный доход / (расход) за период		847 529	(433 359)	7 586 001	1 985 221
Прибыль / (убыток) за период, относящаяся к:					
Акционерам ПАО «ОГК-2»		845 855	(433 359)	7 672 106	2 102 102
Неконтролирующей доле участия		-	-	-	(116 881)
		845 855	(433 359)	7 672 106	1 985 221
Общий совокупный доход / (расход) за период, относящийся к:					
Акционерам ПАО «ОГК-2»		847 529	(433 359)	7 586 001	2 102 102
Неконтролирующей доле участия		-	-	-	(116 881)
		847 529	(433 359)	7 586 001	1 985 221
Прибыль / (убыток) на обыкновенную акцию, причитающаяся акционерам ПАО «ОГК-2» – базовая и разводненная (в российских рублях)					
	22	0,01	(0,00)	0,07	0,02

Генеральный директор

Главный бухгалтер



С.А. Ананьев

Л.В. Клиц

20 ноября 2017 года

Группа ОГК-2

Сокращенный промежуточный консолидированный отчет
о движении денежных средств за 9 месяцев, закончившихся
30 сентября 2017 года (неаудированный)

(в тыс. рублей, если не указано иное)



	Прим.	За 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года	За 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2016 года
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:			
Прибыль до налогообложения		9 737 671	2 952 557
Корректировки к прибыли до налогообложения:			
Амортизация основных средств	19	8 198 411	6 555 772
Амортизация нематериальных активов	19	152 834	175 800
Начисление резерва под обесценение торговой и прочей дебиторской задолженности	19	733 312	1 841 352
Начисление резерва под обесценение товарно-материальных запасов	19	12 777	17 549
Финансовые доходы	20	(581 359)	(1 140 912)
Финансовые расходы	21	4 822 145	4 115 668
Негосударственное пенсионное обеспечение	19	(529 405)	63 013
Убыток / (прибыль) от выбытия активов, нетто	19	114 810	(57 066)
Прочие неденежные операции		32 100	35 039
Денежные средства от операционной деятельности до изменений оборотного капитала и уплаты налога на прибыль		22 693 296	14 558 772
Изменения в оборотном капитале:			
(Увеличение) / уменьшение торговой и прочей дебиторской задолженности		(736 569)	645 781
(Увеличение) / уменьшение товарно-материальных запасов		(1 180 066)	434 064
Увеличение прочих оборотных активов		-	(93 489)
Уменьшение торговой и прочей кредиторской задолженности		(961 245)	(1 000 241)
(Уменьшение) / увеличение кредиторской задолженности по налогам, кроме налога на прибыль		(51 397)	1 156 142
Уменьшение пенсионных обязательств		(56 886)	(55 682)
Налог на прибыль (уплаченный в бюджет) / возвращенный из бюджета		(1 158 494)	1 178 917
Итого поступление денежных средств от операционной деятельности		18 548 639	16 824 264
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:			
Приобретение основных средств		(4 313 829)	(12 163 890)
Поступления от продажи основных средств		5 810	42 886
Приобретение нематериальных активов		(133 706)	(16 870)
Проценты полученные		337 010	510 269
Итого использование денежных средств на инвестиционную деятельность		(4 104 715)	(11 627 605)

Показатели сокращенного промежуточного консолидированного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 8 - 35, которые являются неотъемлемой частью данной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности

Группа ОГК-2
 Сокращенный промежуточный консолидированный отчет
 о движении денежных средств за 9 месяцев, закончившихся
 30 сентября 2017 года (неаудированный)
 (в тыс. рублей, если не указано иное)



Прим.	За 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года	За 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2016 года
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:		
Поступления по долгосрочным заемным средствам	38 110 000	-
Погашение краткосрочных заемных средств	(32 100 000)	(3 070 664)
Погашение долгосрочных заемных средств	(14 137 000)	(87 674)
Проценты уплаченные	(4 113 426)	(4 588 951)
Погашение задолженности по финансовой аренде	(2 730)	(33 145)
Дивиденды, выплаченные акционерам ПАО «ОГК-2»	(870 270)	(113 552)
Авансы, выданные по финансовой аренде	-	(290)
Итого использование денежных средств на финансовую деятельность	(13 113 426)	(7 894 276)
Чистое увеличение / (уменьшение) денежных средств и их эквивалентов	1 330 498	(2 697 617)
Влияние изменения обменного курса валют на денежные средства и их эквиваленты	(23 917)	5 813
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	4 538 684	7 544 369
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	5 845 265	4 852 565

Генеральный директор

Главный бухгалтер



С.А. Ананьев

Л.В. Клищ

20 ноября 2017 года

Группа ОГК-2
Сокращенный промежуточный консолидированный отчет
о движении капитала за 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года
(неаудированный)
(в тыс. рублей, если не указано иное)



	Акционер- ный капитал	Собствен- ные выку- пленные акции	Эмиссион- ный доход	Нераспределен- ная прибыль и прочие резервы	Капитал акционеров ПАО «ОГК-2»	Неконтроли- рующая доля участия	Итого капитал
На 1 января 2016 года	40 057 009	(4 150 598)	28 378 693	48 832 446	113 117 550	2 083 512	115 201 062
Прибыль / (убыток) за период	-	-	-	2 102 102	2 102 102	(116 881)	1 985 221
Общий совокупный доход / (расход) за период	-	-	-	2 102 102	2 102 102	(116 881)	1 985 221
Дивиденды (Примечание 10)	-	-	-	(600 346)	(600 346)	-	(600 346)
Выплата вознаграждения (Примечание 10)	-	171 576	-	(134 706)	36 870	-	36 870
Приобретение предприятия под общим контролем (Примечание 10)	-	-	-	(817 757)	(817 757)	(1 966 631)	(2 784 388)
На 30 сентября 2016 года	40 057 009	(3 979 022)	28 378 693	49 381 739	113 838 419	-	113 838 419
	Акционер- ный капитал	Собствен- ные выку- пленные акции	Эмиссион- ный доход	Нераспределен- ная прибыль и прочие резервы	Капитал акционеров ПАО «ОГК-2»	Неконтроли- рующая доля участия	Итого капитал
На 1 января 2017 года	40 057 009	(3 961 865)	28 378 693	50 317 063	114 790 900	-	114 790 900
Прибыль за период	-	-	-	7 672 106	7 672 106	-	7 672 106
Переоценка пенсионных обязательств (за минусом налога на прибыль) (Примечание 11, 13)	-	-	-	(86 105)	(86 105)	-	(86 105)
Общий совокупный доход за период	-	-	-	7 586 001	7 586 001	-	7 586 001
Дивиденды (Примечание 10)	-	-	-	(874 173)	(874 173)	-	(874 173)
Выплата вознаграждения (Примечание 10)	-	122 640	-	(90 540)	32 100	-	32 100
На 30 сентября 2017 года	40 057 009	(3 839 225)	28 378 693	56 938 351	121 534 828	-	121 534 828

Генеральный директор

Главный бухгалтер



[Handwritten signature]

С.А. Ананьев

Л.В. Клищ

20 ноября 2017 года

Группа ОГК-2

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года (неаудированные)

(в тыс. рублей, если не указано иное)



Примечание 1. Группа и ее деятельность

Публичное акционерное общество (до 24 июня 2015 года – Открытое акционерное общество) «Вторая генерирующая компания оптового рынка электроэнергии» (далее - ПАО «ОГК-2» или «Общество») было создано 9 марта 2005 г. в рамках реформирования электроэнергетической отрасли в соответствии с Распоряжением Правительства РФ от 01.09.2003 г. № 1254-р.

Основными видами деятельности Общества являются производство и продажа электрической и тепловой энергии. Электростанции, входящие в состав Общества: Троицкая ГРЭС, Ставропольская ГРЭС, Псковская ГРЭС, Серовская ГРЭС, Сургутская ГРЭС-1, Киришская ГРЭС, Рязанская ГРЭС, Новочеркасская ГРЭС, Красноярская ГРЭС-2, Череповецкая ГРЭС, Грозненская ТЭС. Кроме того, Общество эксплуатирует Адлерскую ТЭС на основании договора операционной аренды.

Общество зарегистрировано Инспекцией Федеральной налоговой службы по Изобильненскому району Ставропольского края.

Офис Общества находится по адресу: 196140, г. Санкт-Петербург, Петербургское шоссе, д. 66, корпус 1, лит. А.

ПАО «ОГК-2» и его дочерние общества, представленные ниже, формируют Группу ОГК-2 (далее - «Группа»):

	% владения	
	На 30 сентября 2017 года	На 31 декабря 2016 года
ООО «ОГК-2 Финанс»	100%	100%
ООО «Центр 112»	100%	100%
ООО «ОГК-Инвестпроект»	100%	100%

В марте 2016 года Общество приобрело у ПАО «Мосэнерго» (компания ПАО «Мосэнерго» входит в Группу Газпром) 45% долю в уставном капитале ООО «ОГК-Инвестпроект», тем самым увеличив свою долю до 100%. В результате сделки доля неконтролирующих акционеров в ООО «ОГК-Инвестпроект» снизилась с 45% до 0%. Основным видом деятельности ООО «ОГК-Инвестпроект» является строительство.

Финансовая информация о доле неконтролирующих акционеров в ООО «ОГК-Инвестпроект» представлена в Сокращенном промежуточном консолидированном отчете о совокупном доходе, Сокращенном промежуточном консолидированном отчете о движении капитала. Дивиденды ООО «ОГК-Инвестпроект» не выплачивались.

Ниже представлена обобщенная финансовая информация о дочерних компаниях, в которых имелись доли неконтролирующих акционеров, основанная на суммах до исключения операций между компаниями Группы. Приведенные показатели активов, обязательств, выручки, убытка, совокупного расхода являются совокупными показателями, а не долей Группы в этих показателях:

По состоянию на 30 сентября 2016 года и за 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2016 года	Внеоборотные активы	Оборотные активы	Долгосрочные обязательства	Текущие обязательства	Выручка	Убыток	Совокупный расход
ООО «ОГК-Инвестпроект»	15 765 449	960 096	11 209 356	1 412 156	1 374 172	(655 102)	(655 102)

Операционная среда, в которой Группа осуществляет свою деятельность. Экономика Российской Федерации проявляет некоторые характерные особенности, присущие развивающимся рынкам. Она особенно чувствительна к колебаниям цен на нефть и газ. Налоговое, валютное и таможенное законодательство Российской Федерации продолжает развиваться, подвержено частым изменениям и допускает возможность разных толкований. Сохраняющаяся политическая напряженность в регионе, а также международные санкции в отношении некоторых российских компаний и граждан продолжают оказывать негативное влияние на российскую экономику в течение 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года.

